
Ordinanza n. 
Prot. 
 

 

 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

- Vista la Legge n. 204 del 17 febbraio 1992 relativa all’istituzione dell’Università per Stranieri di 

Siena; 

- Visto lo Statuto dell'Università per Stranieri di Siena revisionato ed emanato con D.R. n. 146 del 

15 aprile 2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 117 del 18 maggio 2021 e in particolare l'art. 

28 "Centri di ricerca, centri di ricerca e servizi, centri di servizi, biblioteca ". 

- Visto il D.R. n. 98 – Prot. n. 5566 del 10 aprile 2017 con il quale è stato emanato il Regolamento 

interno del Centro di Ricerca e Servizio per la Certificazione dell'Italiano come Lingua Straniera 

- CILS; 

- Visto il D.R. n. 530 del 20 ottobre 2022 con il quale la prof.ssa Sabrina Machetti è nominata 

Direttrice del Centro CILS per il triennio 2022-2025; 

- Vista la seduta del Consiglio Direttivo del Centro CILS del 11 gennaio 2024 nel quale la direttrice 

in rifermento alla recente pubblicazione di Carocci Editore - Roma - del nuovo “Manuale della 

certificazione dell’italiano L2” a cura di Sabrina Machetti, Massimo Vedovelli, propone ai 

presenti l’acquisto di n. 100 copie da destinare ad ogni sede di esame che iscriverà i propri docenti 

ai corsi per somministratori CILS del 2024; 

- Visto il preventivo di Carocci Editore - Roma - del 17/01/2023, nostro Prot. n. 1738 del 

17/05/2023 nel quale si comunica che al prezzo di copertina del nuovo “Manuale della 

certificazione dell’italiano L2” a cura di Sabrina Machetti, Massimo Vedovelli pari a € 32,00 è 

stato applicato lo sconto autori del 30% per un costo finale pari a € 22,40 IVA assolta 

dell’Editore; 

- Considerato che nella sopracitata seduta del Consiglio Direttivo la direttrice specifica che la spesa 

di € 2.240,00, IVA assolta dell’Editore, per la fornitura di n. 100 copie del sopracitato Manuale 

graverà sulla CA.04.40.03.01 - Acquisto libri, riviste e giornali - previo storno di € 1.240,00 dalla 

CA 04.41.04.02 – Servizi fotocomposizione, stampa e legatoria per pubblicazioni d’Ateneo – del 

Budget 2024 del Centro CILS; 

- Visto quanto disposto dal Regolamento per l’Amministrazione la Finanza e la Contabilità 

dell’Università per Stranieri di Siena emanato con D.R. 286/2017 protocollo n. 13353 in vigore 

dal 1° ottobre 2017; 

- Visto l’Art. 36 “Contratti sotto soglia” comma 1 e comma 2 Lettera a) del D.Lgs. 50 “Nuovo 

Codice dei Contratti Pubblici” del 18 aprile 2016 pubblicato in G.U. il 19 aprile 2016 così come 

integrato e modificato dal D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 entrato in vigore il 20 maggio 2017; 

- Viste le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

aggiornate al Decreto Legislativo 19/04/2017 n. 56 con delibera del Consiglio dell’ANAC n. 206 

del 01/03/2018; 

- Accertata la regolarità contributiva di Carocci Editore - Roma;  

- Verificato l’assolvimento da parte del fornitore degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dall’art. 3 della L. 136/2010; 

- Considerato che la spesa graverà nella CA 04.40.03.01 “Acquisto libri, riviste e giornali” previo 

storno di € 1.240,00 dalla CA 04.41.04.02 – Servizi fotocomposizione, stampa e legatoria per 

pubblicazioni d’Ateneo - del Budget 2024 del Centro CILS; 

Prot. n. 0004137 del 06/02/2024 - [UOR: SI000143 - Classif. X/4]



Ordinanza n. 
Prot. 
 

 

 

- Ritenuto opportuno nominare il dott. Maurizio Ferretta, Responsabile della Segreteria 

Amministrativa del Centro CILS, quale Responsabile Unico del Progetto della presente 

procedura; 

 

D IS PO N E  

 

L’acquisto di n. 100 del nuovo “Manuale della certificazione dell’italiano L2” a cura di Sabrina 

Machetti, Massimo Vedovelli pubblicato da Carocci Editore – Roma, al costo complessivo pari a 

€ 2.240,00 IVA assolta dell’Editore per i motivi citati in premessa. 

CIG: B03806B103 

La spesa pari a € 2.240,00 IVA assolta dell’Editore, graverà nella CA 04.40.03.01 “Acquisto libri, 

riviste e giornali” previo storno di € 1.240,00 dalla CA 04.41.04.02 – Servizi fotocomposizione, 

stampa e legatoria per pubblicazioni d’Ateneo - del Budget 2024 del Centro CILS. 

É nominato Responsabile Unico del Progetto il dott. Maurizio Ferretta, Responsabile della 

Segreteria Amministrativa del Centro CILS. 

 

 

 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

(Dott.ssa Silvia Tonveronachi)* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Responsabile del procedimento: Maurizio Ferretta* 

Compilatrice: Chiara Fusi 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2024-02-06T08:59:39+0000
	FERRETTA MAURIZIO


		2024-02-06T10:14:39+0000
	TONVERONACHI SILVIA




